
 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE/COMMISSARIO 
n. 36 del giorno 14.10.2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 

 

IL PRESIDENTE 
COMMISSARIO STRAORDINARIO CON FUNZIONI DI GIUNTA ESECUTIVA 

 
PREMESSO CHE:  
 
• La L.R. 1/9/1993 n. 33 disciplina l’istituzione di Parchi e Riserve naturali in Campania: 
• Con la deliberazione G.R. n.1539 del g.24/4/2003 ed il successivo D.P.G.R. n.378 del g.11/6/2003 è 
stato istituito il “PARCO REGIONALE DEI MONTI PICENTINI”; 
• Con il decreto interassessorile n. 351 del g. 22/05/2006 l’Arch. Dario DELLO BUONO è stato 
nominato Responsabile Amm.vo del Parco, deputato a collaborare alla gestione e a sottoscrivere, in uno al 
presidente, gli atti di ordinaria gestione e quelli finalizzati all’utilizzo dei fondi comunitari; 
• Con il Decreto del Presidente del Parco Regionale dei Monti Picentini n. 2 del 12.02.2014, veniva 
nominato l'Arch. Dario Dello Buono soggetto competente all'adozione dei provvedimenti amministrativi 
aventi carattere "Gestionale" (pareri, nulla osta, autorizzazioni, liquidazioni, contratti, bandi di gara, 
commissioni, ecc.); 
• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 478 del 24.07.2018, è stato nominato 
Presidente dell’Ente Parco Regionale dei Monti Picentini l’arch. Fabio Guerriero; 
• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 83 del 6 marzo 2019, l’arch. Fabio 
Guerriero è stato nominato Commissario straordinario con funzioni di Giunta Esecutiva dello stesso Ente 
Parco; 
• Con la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 278 del 24 giugno 2019, sono state 
rinnovate le funzioni Commissari straordinari degli Enti Parco e Riserve Naturali in capo ai Presidenti come 
assegnate con D.G.R. 83/2019, fino alla definitiva approvazione degli statuti da parte della Regione 
Campania; 
• Da ultimo, con successiva Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 509 del 
05/10/2022, sono state rinnovate le funzioni di Commissari Straordinari degli Enti Parco Regionali e alle 
Riserve Naturali in capo ai Presidenti; 
 
PREMESSO ANCORA: 

Il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009 n. 42 e reca “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 



VISTO il bilancio di previsione predisposto per il 2022/2024, con tutti gli allegati obbligatori previsti 
dalla legge, nonché la nota integrativa ex art. 11 comma 5 del D.Lgs. 118/11, come predisposti dagli 
uffici dell’Ente Parco; 

DATO ATTO CHE gli stessi sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni di legge vigenti in materia 
di finanza locale e sono stati osservati i principi e le norme stabilite dall'ordinamento finanziario e 
contabile, allo scopo predisposti dal competente ufficio; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per l'approvazione del bilancio di previsione per gli 
esercizi 2022/2024 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti n. 06 del 03/10/2022; 

• VISTA la L.R. 1/9/1993, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni; 

• VISTA la L.R. n.7 del 30/4/2001;  

• VISTA la L.R. n. 4 del 13/3/2011; 

• VISTE le disposizioni dello Statuto vigente; 

RITENUTO, di dover provvedere in merito; 

DECRETA 

DI APPROVARE la narrativa che precede e che qui si intende integralmente riportata e trascritta e per 
l’effetto: 

DI APPROVARE, per quanto di competenza, il bilancio di previsione 2022/2024, dando atto che: 

- il quadro riassuntivo e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

- il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo; 

- il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del Decreto 
legislativo n. 118/2011; 

- al Bilancio è allegato il prospetto obbligatorio contenente le previsioni di competenza triennali 
rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo di cui al comma 710, come 
declinato al comma 711, il cui saldo, quale differenza fra entrate finali e spese finali, deve essere non 
negativo; 

SOTTOPORRE il presente decreto, qualora istituita, al parere della Comunità del Parco e di trasmetterlo 
per quanto di competenza, alla Giunta Regionale della Campania - Ufficio Parchi. 

 IL COMMISSARIO 

-Arch. Fabio Guerriero- 

 

  

 



 


